
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 3 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 5 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 6 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 6 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 7 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 235 - Sexta - feira, 10 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N° 2723, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 

“Convoca a III Conferência Municipal de Saúde Mental - CMSM e dá outras providências.” 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais, 

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica convocada a III Conferência Municipal de Saúde Mental - CMSM do Município de Queimados, a realizar-se nos dias 

21 e 22 de janeiro de 2022, no Teatro Escola Marlice Margarida Ferreira da Cunha (Teatro Metodista), localizado na Escola Municipal 
Metodista, sito a Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira S/Nº, Vila Pacaembu, Queimados. 
 

Parágrafo único – A III CMSM terá abertura no dia 21 de janeiro de 2022, das 17 às 21 horas e, continuará no dia 22 de janeiro 
de 2022, das 07 às 19 horas.  
 

Art. 2º - A III CMSM terá como tema: “A Política de Saúde Mental como Direito: Pela defesa do cuidado em liberdade, rumo a 
avanços e garantia dos serviços da atenção psicossocial no SUS”. 

 
Art. 3º - A III CMSM tem como objetivo implementar a política municipal de saúde mental e garantir a participação do controle 

social na gestão dos recursos do Sistema Único de Saúde – SUS. 
 
Art. 4º - A III CMSM contará com uma Comissão Organizadora definida pelo plenário do Conselho Municipal de Saúde de 

Queimados – COMSAQ, e coordenada por um Conselheiro Municipal de Saúde, conforme definidos na Resolução 
nº.196/COMSAQ/2021, cuja Comissão Organizadora é composta pelos membros: 

 
Representantes do Conselho Municipal de Saúde  

 Marco Venicio dos Santos / Usuário (Coordenador Geral) 

 Regina Lucia Alves Costa Paiva / Usuário  

 Janaina Barão de Souza / Profissional (Coordenadora Adjunta)  

 Chayene Brito Machado da Silva / Gestor 
 

Representantes do Departamento de Saúde Mental 

 Daniela Souza Coelho 

 Tania Oliveira Ferreira Alves 

 Júlio César da Silva Alves 

 Ruliane Gitahy 
 

Art. 5º - A Comissão Organizadora poderá contar com uma comissão de apoio, definida pela Comissão Organizadora. 
 
Art. 6º - As despesas com a realização da III CMSM ocorrerão por conta dos recursos previstos no orçamento vigente da 

Secretaria Municipal de Saúde. 
 

Art. 7º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
P R E F E I T O 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
PORTARIA Nº 2622/21. LOTAR o servidor  LUIZ FERNANDO FELIPPE DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula 12269/01 – 
SEMUSOP,  na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos - SEMCONSESP, a contar de 10/12/2021. 
 
PORTARIA Nº 2623/21. EXONERAR a servidora NICEIA RODRIGUES SANTOS, matrícula n° 8949/43, do cargo em comissão de 
Diretor de Departamento Central de Protocolo Geral, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, a contar de 
10/12/2021. 
 
PORTARIA Nº 2624/21. EXONERAR o servidor LUCIANO CARLOS COELHO DE ALMEIDA, Agente Administrativo, matrícula 5852/11, 
da Função de Confiança de Coordenador de Rotinas Operacionais, Símbolo FC4, da Secretaria Municipal de Administração - SEMAD, 
a contar de 10/12/2021. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 
Processo: nº 4937/2021/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 10, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 62.947,43 (sessenta e dois mil novecentos e setenta e quatro reais e 
quarenta e três centavos), para pagamento de precatório judicial, referente ao processo nº 0013192-59.2015.8.19.0571. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 235 - Sexta - feira, 10 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 3   

 

 

Processo n°: 2909/2021/03. Requerente: Maria Cristina Bragança Garcia 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 18/20, e da Procuradoria Geral do 
Município, às fls. 30/33, e manifestação da Controladoria Geral do Município às fls. 35, DEFIRO o pedido da requerente para o 
pagamento em pecúnia, a título de indenização, pelo período de licença prêmio por assiduidade não usufruída do servidor falecido, ao 
seu cônjuge Maria Cristina Bragança Garcia, relativa aos períodos aquisitivo 2007/2012 e 2012/2017, com base no § 3º, art. 90 da Lei 
1.060/11. 
 
Processo nº 0820/2020/03. Requerente: Carmena Maria da Silva Moraes de Assis 
Com base no parecer Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 18/22, e da Procuradoria Geral do Município, 
às fls. 23/26, e da manifestação da Controladoria Geral do Município, às fls.28, DEFIRO o pedido de indenização em pecúnia de licença 
prêmio por assiduidade não usufruída e relativa ao período aquisitivo de 01/08/1994 a 31/07/1999, 01/08/1999 a 31/07/2004, 01/08/2004 
a 31/07/2009, 01/08/2009 a 31/07/2014  e 01/08/2014 a 31/07/2019, com base no § 3º, art. 90 da Lei 1.060/11. 

 
Processo nº 3933/2021/10. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Urbanismo - SEMUR, às fls. 11/13, 
e na manifestação da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 15/16 e 18, julgo Procedente o Auto de Infração/Embargo nº. 
051/JCL/2021, com fundamento no Código de Obras Municipal, precisamente aos arts. 39 c/c 287, III, LC nº 007/99, em nome de Ataíde 
de Souza. 

 
Processo nº 22051/2020/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  
SEMFAPLAN, às fls. 39/40 e na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 40, INDEFIRO o pedido de 
Isenção da Taxa de Alvará - TVEL - a requerente H.R. RESTAURANTE E LANCHONETE LTDA, Inscrição Imobiliária nº 0072646, para o 
exercício 2021, com base no art. 85 inciso III do  CTMQ.  
 
Processo nº 22069/2020/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  
SEMFAPLAN, às fls. 25/26 e na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 26, INDEFIRO o pedido de 
Isenção da Taxa de Alvará - TVEL - a requerente  BABYBOTI PERFUMES COSMÉTICOS LTDA (filial 1), Inscrição Imobiliária nº 
0097927, para o exercício 2021, com base no art. 85 inciso III do  CTMQ.  

 
Processo nº 22071/2020/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  
SEMFAPLAN, às fls. 23/24 e na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 24, INDEFIRO o pedido de 
Isenção da Taxa de Alvará - TVEL - a requerente BABYBOTI PERFUMES COSMÉTICOS LTDA (matriz), Inscrição Imobiliária nº 
0066419,  para o exercício 2021, com base no art. 85 inciso III do  CTMQ.  

 
Processo nº 22072/2020/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento -  
SEMFAPLAN, às fls. 24/25 e na manifestação do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento à fls. 25, INDEFIRO o pedido de 
Isenção da Taxa de Alvará - TVEL - a requerente MG DA CRUZ GESSOS E DERIVADOS, Inscrição Imobiliária nº 0064772, para o 
exercício 2021, com base no art. 85 inciso III do  CTMQ.  
 
Processo: nº 4901/2021/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 09, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 176.35 (cento e setenta e seis reais e trinta e cinco centavos), para 
pagamento de honorários advocatícios ao CEJUR/DPGE, referente ao processo nº 0004616-16.2017.8.19.0067. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – NOVEMBRO 2021 
Instrumento nº 105/21: 4º Termo Aditivo, celebrado em 10/11/2021, ao instrumento nº 126/18 celebrado em 25/09/2018. Arquivado às fls. 
966 a 968, no livro nº 02/21. Partes: MUNICIPIO DE QUEIMADOS e INQUE – INSTITUTO NEFROLÓGICO DE QUEIMADOS LTDA, 
CPF/CNPJ nº 08.407.606/0001-58. CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2018 INEXIGIBILIDADE ART. 25, CAPUT, LEI Nº 8.666/93. Objeto: 
O presente TERMO ADITIVO tem como objeto a RERRATIFICAÇÃO com acréscimo de valor ao contrato vigente entre o Município e o 
INQUE - Instituto Nefrológico de Queimados LTDA o valor do incentivo foi instituído nos termos da Portaria GM/MS nº 3882/2020, 
conforme planilhas de fls. 214 e decisão da Secretária de fls. 219. Prazo: N/A. Valor: R$ 177.164,18. Dotação orçamentária: 
1302.10.302.026.2341. Fonte: 212 – F.N.S - BLOCO CUSTEIO. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 303/2021, no valor 
de R$ 177.164,18. Processo administrativo nº 13.0274.2021. 

 
DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 

Procuradora Geral do Município 
Mat. 4.199/81 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Processo: 4335/2021/25. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora MARILEA SILVEIRA – MAT. 8947/83, através do processo n.º 3167/2021/01, no valor 
de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 235 - Sexta - feira, 10 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 4   

 

 

Processo: 4559/2021/09. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora SUELI LOPES ALVES DE CARVALHO – MAT. 12519/01, através 
do processo n. º2381/2021/09, no valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 
 
Processo: 4204/2021/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora BIANCA DE OLIVEIRA AZEVEDO – MAT. 14316/01, através do processo n.º 
2278/2021/01, no valor de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais). 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

Controlador Geral 
Matr. 14.729/01 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       
RESOLVE: 

PORTARIA Nº1805/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora JANAINA DA SILVA 
CARRAPATEIRA, Professora II, matrícula 7732/11, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 25/11/2021 a 24/12/2021, com base no 
parecer do Médico Perito.  Processo Nº4401/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 
27/12/2021. 
 
PORTARIA Nº1806/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora MARIA DE FÁTIMA BARRETO DO 
NASCIMENTO BATISTA, Agente de Saúde, matrícula 13811/01, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 10/12/2021 a 08/01/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4709/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
07/01/2022. 
 
PORTARIA Nº1807/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ANA CRISTINA DE SOUZA E 
SILVA, Auxiliar de Cuidador, matrícula 13788/01, SEMAS por 43 (quarente e três) dias a contar de 24/11/2021 a 05/01/2022, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº4948/2021-09. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 
06/01/2022. 
 
PORTARIA Nº1808/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora KARINE CODEÇA DAS 
MERÇES DE QUEIROZ, Professora II, matrícula 10963/01, SEMUS, por 60 (sessenta) dias a contar de 09/12/2021 a 07/01/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4605/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a junta médica em 
07/01/2022. 
 
PORTARIA Nº1809/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM PESSOA DA FAMILIA ao servidor 
LUIZ CARLOS SILVA COSTA, Trab. Braçal / Jardineiro, matrícula 5703/71, SEMUS, por 30 (trinta) dias a contar de 10/12/2021 a 
08/01/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº4593/2021-24. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
PORTARIA Nº1810/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ROSA MARIA DOS SANTOS 
SILVA, Orientador Pedagógico, matrícula 10903/01, SEMED, por 14 (quatorze) dias a contar de 26/11/2021 a 09/12/2021, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº4905/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº1811/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor ALEXANDRE GARCEZ DE 
MENDONÇA, VIGIA, matrícula 4358/01, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 07/12/2021 a 16/12/2021, com base no parecer do 
Médico Perito. Processo Nº4899/2021-08. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 20/12/2021. 
 
PORTARIA Nº1812/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora TAMIRES MOREIRA DA 
ROCHA, Professora II, matrícula 11243/01, SEMED, por 21 (vinte e um) dias a contar de 03/12/2021 a 23/12/2021, com base no parecer 
do Médico Perito. Processo Nº4796/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar a novo exame pericial em 27/12/2021. 
 
PORTARIA Nº 1813/SEMAD/2021. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora IVANILDA MORAES DA SILVA, Agente Comunitária da 
Saúde, matrícula 12831/01, SEMUS, por 04 (quatro) meses, no período de 17/12/2021 a 15/04/2022, com base no laudo médico pericial, 
no Processo Nº 4529/2021-06. Após esse período a requerente deverá retornar a divisão de perícia médica. 
 
PORTARIA Nº1814/SEMAD/2021. CONCEDER REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA a servidora CLAUDIA CRISTIA DA SILVA 
BARBOSA, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 6224/31, SEMED por 04 (quatro) anos a contar de 18/12/2021 a 17/12/2025, com 
base no parecer da Junta Médica, no Processo Nº 5563/2019-05. Antes de término a servidora deverá dirigir-se a divisão de perícia 
médica para agendamento da reavaliação por junta médica. 
 
PORTARIA Nº1815/SEMAD/2021. CONCEDER READAPTAÇÃO a servidora CINTIA RODRIGUES DA SILVA, Professor II, matrícula 
2016/81, SEMED, por 04 (quatro) anos a contar de 09/12/2021 a 08/12/2025. com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº 
2139/2015-05 Após esse período a requerente deverá retornar a divisão de perícia médica. 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO (Respondendo) 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 235 - Sexta - feira, 10 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 5   

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 
PORTARIA Nº 027/SEMED/2021 de 10 de dezembro de 2021. 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar Comissão de Supervisão Escolar para a Educação Infantil – COSEEI, composta pelos supervisores escolares Janaína 
de Oliveira Silva, matrícula 4755/41, Maria Fátima de Lima, matrícula 5793/2, Milene Letícia Bittencourt Ramos, matrícula 1237/01, para 
avaliação documental e visita in loco referente aos processos de autorização de funcionamento pelo Conselho Municipal de Educação, 
nos termos da DELIBERAÇÃO nº 01/1999, para as instituições a seguir: Creche Escola Mariza, processo nº 1617/2019/03, situada 
na rua João Bernardo, 32. Centro, Queimados; 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando a Portaria Nº 014/SEMED/2021, publicada no DOQ Nº 158, 
de 13 de agosto de 2021. 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula 14193/01 
 
PORTARIA Nº 028/SEMED/2021 de 10 de dezembro de 2021. 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar Comissão de Supervisão Escolar para a Educação Infantil - COSEEI, composta pelos supervisores escolares Janaína 
de Oliveira Silva, matrícula 4755/41, Maria Fátima de Lima, matrícula 5793/2 e Milene Letícia Bittencourt Ramos, matrícula 1237/01 para 
avaliação documental e visita in loco referente aos processos de autorização de funcionamento pelo Conselho Municipal de Educação, 
nos termos da DELIBERAÇÃO CME nº 01/1999, para as instituições a seguir: Creche Escola Tia Isa, processo nº 5108/2018/03, 
situada na rua Guaricana, 65. Flesmam, Queimados 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando a Portaria Nº 015/SEMED/2021, publicada no DOQ Nº 158, 
de 13 de agosto de 2021. 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula 14193/01 
 
PORTARIA Nº 029/SEMED/2021 de 10 de dezembro de 2021. 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar Comissão de Supervisão Escolar para a Educação Infantil - COSEEI, a ser composta pelos supervisores escolares, 
Renata Cristina Oliveira da Fonseca Passos, matrícula 11756/01, Luciana Guimarães Nascimento, matricula 11557/01 e Rosângela 
Ferreira da Silva, matrícula 11755/01 para avaliação documental e visita in loco referente aos processos de autorização de 
funcionamento pelo Conselho Municipal de Educação, nos termos da DELIBERAÇÃO CME nº16/2019, para as instituições a seguir: 
Centro Educacional Betel - Filial, processo nº 3938/2019/03, situada na rua Macapá, 144. Ponte Preta, Queimados. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando a Portaria Nº 016/SEMED/2021, publicada no DOQ Nº 158, 
de 13 de agosto de 2021. 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula 14193/01 
 
PORTARIA Nº 030/SEMED/2021 de 10 de dezembro de 2021. 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar Comissão de Supervisão Escolar para a Educação Infantil - COSEEI, a ser composta pelos supervisores escolares, 
Renata Cristina Oliveira da Fonseca Passos, matrícula 11756/01, Luciana Guimarães Nascimento, matricula 11557/01 e Rosângela 
Ferreira da Silva, matrícula 11755/01 para avaliação documental e visita in loco referente aos processos de autorização de 
funcionamento pelo Conselho Municipal de Educação, nos termos da DELIBERAÇÃO CME nº16/2019, para as instituições a seguir: 
Centro Educacional Betel - Matriz, processo nº 3939/2019/03, situada na rua Professor Sampaio, 19 (anexo 21). Vila Tarumã, 
Queimados 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação revogando a Portaria Nº 017/SEMED/2021, publicada no DOQ Nº 158, 
de 13 de agosto de 2021. 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula 14193/01 
 
PORTARIA Nº 031/SEMED/2021 de 10 de dezembro de 2021. 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar Comissão de Supervisão Escolar para a Educação Infantil - COSEEI, composta pelos supervisores escolares, Daniel 
Alves da Silva, matrícula 11753/01, Maristela Lemos Dalethese, matrícula 11645/01, Renata Cristina Oliveira da Fonseca Passos, 
matrícula 11756/01, para avaliação documental e visita in loco referente aos processos de autorização de funcionamento pelo Conselho 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 235 - Sexta - feira, 10 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 6   

 

 

Municipal de Educação, nos termos da DELIBERAÇÃO CME nº 16/2009, para as instituições a seguir: Instituto de Educação 
Ampliar, processo nº 4016/2021/03. localizado na Avenida Benjamin Guilherme Weinchenck, Lt, 24 e 25, Qd.K, Vila do Tinguá – 
Queimados/RJ. 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula 14193/01 
 
PORTARIA Nº032/SEMED/2021 
A Secretária Municipal de Educação no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Art.1º - Designar a servidora Ana Paula dos Santos bastos da Silva – Matrícula 14405/01 – Subsecretário Municipal de Infra estrutura da 
Secretaria de Educação para responder como fiscal responsável pela execução dos serviços de manutenção predial preventiva e 
corretiva nas Unidades de Ensino da Rede Municipal de Queimados, vinculadas á Secretária Municipal de Educação, compreendendo a 
execução de diversos serviços de manutenção elétrica, hidráulica, serralheria, de construção civil em geral, inclusive intervenções 
visando a acessibilidade e de jardinagem, com fornecimento de todo material necessário à execução dos serviços, equipamentos, mão 
de obra especializada e supervisão técnica, conforme projeto básico e anexos presente no edital de Concorrência Pública nº 01/2020, 
processo administrativo nº 3020/2019/04 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula 14193/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 
PORTARIA Nº0029/SEMOB/2021 
 
A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Designar os servidores Cristina Remann da Silva Oliveira – Matricula 14197/01 – Secretario Municipal de Obras, Joyce Isabele 
Chaves Santos – Matrícula 14860/01 – Subsecretario Adjunto de Infraestrutura para responderem como fiscais responsáveis pela 
execução dos serviços de manutenção predial preventiva e corretiva nas Unidades de Ensino da Rede Municipal de Queimados, 
vinculadas á Secretaria Municipal de Educação, compreendendo a execução de diversos serviços de manutenção elétrica, hidráulica, 
serralheria, de construção civil em geral, inclusive intervenções visando a acessibilidade e de jardinagem, com fornecimento de todo 
material necessário à execução dos serviços, equipamentos, mão de obra especializada e supervisão técnica, conforme projeto básico e 
anexos presente no edital de Concorrência Pública nº 01/2020, processo administrativo nº 3020/2019/04 
 
Art.2º - Revogar a Portaria nº 0028/SEMOB/2021 

CRISTINA REMANN 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
Portaria SEMAS Nº 036/2021 - A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições,  com base no Decreto 
2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, 

RESOLVE: 
Informar a desclassificação dos candidatos abaixo, com base no item 5.7 do Edital de Processo Seletivo Simplificado 001/2020, para 
contratação temporária para os Abrigos no município de Queimados, de 24 de junho de 2020: 
 

 
CARGO 

 
NOME 

 
CLASSIFICAÇÃO 

Cuidador Thifany Severo Barbosa 4º 

Cuidador Thainá RIbeiro Noronha 5º 

Cuidador Luciana Mendes da Silva dos Santos 6º 

Cuidador Kelly Cordeiro dos Santos Alfredo Rodrigues 7º 

Cuidador Suelen do Nascimento da Silva 9º 

Cuidador Érica Santos Pereira 11º 

Cuidador Valeska Leopoldino Miranda 12º 

Cuidador Fátima Regina Lorefice de Lima 13º 

Cuidador Amanda Galvão Menezes dos Santos 14º 

 
PORTARIA SEMAS Nº 037/2021 - A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições,  com base no Decreto 
2.595/21, de 13 de janeiro de 2021, 
 
Considerando os processos administrativos nº 3584/2019/09 e nº 3136.2021.09, cujo objeto visa suprir as necessidades temporárias de 
mão de obra especializada, excepcionalmente, atendendo a demanda dos abrigos do Município, dando cumprimento ao Termo de Ajuste 
de Conduta nº 001/2019 e seus aditamentos nº. 001/2021 e 002/2021, celebrado entre o Município e o Ministério Público do Estado do 
Rio de Janeiro; 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 235 - Sexta - feira, 10 de Dezembro de 2021 - Ano 01 - Página 7   

 

 

Considerando o Decreto nº 2720, de 02 de dezembro de 2021, que autoriza a contratação de profissionais por tempo determinado para 
atendimento de necessidade temporária de excepcional interesse público, Lei nº. 452/99, de 29 de dezembro de 1999, Decreto nº. 
216/00 de 18 de janeiro de 2000; 

RESOLVE: 
 

Convocar os seguintes classificados na reserva técnica do Processo Seletivo Simplificado 001/2020 a comparecer na sede da 
Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS) situada à Rua Eugênio Castanheiras, nº 176 – Centro – Queimados/RJ – cep: 
26.383-090 nos dias 13 e 14/12/2021, no horário das 09:00h às 16:00h, a fim de efetivar a respectiva contratação, munidos dos 
documentos abaixo (original e cópia): 
 
 - Documento de Identidade 
- Cadastro Nacional de Pessoas Físicas (CPF) 
- Título de eleitor 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 
- PIS/PASEP 
- Certidão de nascimento ou casamento 
- Certidão de nascimento dos filhos menores de 18, se for o caso 
- Comprovante de residência 
- Comprovante de escolaridade  
- 2 fotos 3x4 
 

 
CONVOCADOS 

CARGO NOME CLASSIFICAÇÃO 

Cuidador Lilia Bomfante Lima dos Santos 17º 

Cuidador Raphaelen Lins Batista 18º 

Cuidador Talyta dos Santos Ramos Lima 19º 

Cuidador Suellen Rufino dos Santos 20º 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 
 

Ato Nº020/ COMSAQ/2021 
CONVOCAÇÃO 

 
O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Queimados vem convocar os Srs.(as) Conselheiros (as) Municipais de Saúde para a 
Reunião Ordinária que será realizada no dia 16 de Dezembro de 2021, Auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho situado na Rua 
Vereador Marinho Hemetério de Oliveira nº 1.170 - Centro, Queimados/RJ, a 1ª chamada às 17:30 e a 2ª chamada às 18:00 horas, 
com o término às 20:00 horas, com a seguinte pauta:  
 

1) Verificação do Quórum; 
2) Leitura e Aprovação de Pauta; 
3) Informes da Mesa e dos Conselheiros; 
4) Ordens do dia: 
4.1: Aprovação das Atas de Janeiro a Junho de 2021; 
4.2: Apresentação e Deliberação do Plano Municipal de Saúde de 2022 a 2025;  
5) Assuntos Gerais. 

Josué Silva da Costa 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

 
   

 
 
 

 
 


